
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 242, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 25 de novembro 
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001789, de acordo 
com o Parecer nº 199/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através do 
Zenit - Parque Científico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul, e a Associação Coletivo Autônomo Morro da Cruz, 
objetivando a conjugação de esforços para a operacionalização de Centro de 

Recondicionamento de Computadores, doravante denominado CRC Zenit, em 
Porto Alegre, com vistas a receber as atividades do projeto, para a inclusão 
digital e a formação de aprendizes, por meio de recursos de informática e 

recondicionamento, para assim promover o surgimento de novos negócios 
através do aproveitamento do lixo eletrônico, e o espírito inovador, 
tecnológico, empreendedor e social em jovens em vulnerabilidade, através da 

interação Universidade e Comunidade. 
 

 
 

Porto Alegre, 25 de novembro de 2022. 

 
 

 
 
 

                       (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


